
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
LICITAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 358/2022  
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.120/2022 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE CAMAS UNIBOX COM AUXILIAR 
SOLTEIRO 88X188, DESTINADAS AO ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL ADULTO A CARGO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

Com base nas informações constantes no Processo nº. 358/2022, referente à Dispensa de Licitação nº. 
02.120/2022, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento, acolho o relatório, RATIFICO o 
presente em favor de E PALMEIRA COLCHOES LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 02.589.472/0001-57. 
A referida contratação justifica-se pelo Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Patos/PB, no valor total 
de R$8.090,00 (OITO MIL E NOVENTA REAIS), conforme justificativa, termo de referência e pelo fato do 
preço apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, no inciso II, 
art. 75 da Lei 14.133/2021. 

 
Patos - PB, 11 de Outubro de 2022. 

 
HELENA WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE FARIAS 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 365/2022  
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.125/2022 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO FOTOGRÁFICO 
NECESSÁRIO PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS DE FOTOGRAFIA COM ADOLESCENTES NOS 
TERRITÓRIOS DO CRAS DE REFERÊNCIA NO MUNICÍPIO DE PATOS/PB, A CARGO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

Com base nas informações constantes no Processo nº. 365/2022, referente à Dispensa de Licitação nº. 
02.125/2022, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento, acolho o relatório, RATIFICO o 
presente em favor de A.A. TAISSUKE LOCAÇÕES LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 27.465.055/0001-
23, com endereço na Rua: Padre Mororó, n° 2413, Apto – BLOCO A, bairro: Benfica, Fortaleza/CE, CEP: 60.015-
221, neste ato representada pelo Sr. Alan Araújo Taissuke, inscrito no CPF sob o N°: 907.730.203-49. A referida 
contratação justifica-se pelo Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Patos/PB, no valor total de 
R$10.400,00 (DEZ MIL E QUATROCENTOS REAIS) , conforme justificativa, termo de referência e pelo fato 
do preço apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, no inciso 
II, art. 75 da Lei 14.133/2021. 

 
Patos - PB, 30 de Setembro de 2022. 

 
HELENA WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE FARIAS 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 
 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 358/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.120/2022  
CONTRATO Nº 2443/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE PATOS/PB 
CONTRATADO: E PALMEIRA COLCHOES LTDA  
CNPJ nº: 02.589.472/0001-57 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE CAMAS UNIBOX COM AUXILIAR 
SOLTEIRO 88X188, DESTINADAS AO ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL ADULTO A CARGO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
VALOR GLOBAL: R$8.090,00 (OITO MIL E NOVENTA REAIS)  
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência até a contar da data de sua assinatura até 31 de 
Dezembro de 2022 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da Lei nº 14.133/2021. 
                            

Patos - PB, 11 de Outubro de 2022. 
 

HELENA WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE FARIAS 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 365/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.125/2022  
CONTRATO Nº 2413/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE PATOS/PB 
CONTRATADO: A.A. TAISSUKE LOCAÇÕES LTDA  
CNPJ nº: 27.465.055/0001-23 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO FOTOGRÁFICO 
NECESSÁRIO PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS DE FOTOGRAFIA COM ADOLESCENTES NOS 
TERRITÓRIOS DO CRAS DE REFERÊNCIA NO MUNICÍPIO DE PATOS/PB, A CARGO DA SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
VALOR GLOBAL: R$10.400,00 (DEZ MIL E QUATROCENTOS REAIS)   
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência até a contar da data de sua assinatura até 31 de 
Dezembro de 2022 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da Lei nº 14.133/2021. 
                            

Patos - PB, 30 de Setembro de 2022. 
 

HELENA WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE FARIAS 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

MUNICÍPIO DE PATOS 
TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 

 
Processo Administrativo n° 027/2021  
DISPENSA DE LICITAÇÃO 02.016/2021 
Contrato Administrativo nº 037/2021 
  

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 037/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 027/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO 02.016/2021. QUE 
CELEBRARAM ENTRE SI A SECRETARIA DE SAÚDE DE 
PATOS-PB E ESPOLIO DE CLETO PEREIRA 

Através do expediente, servimo-nos deste para informar que o prédio da antiga Central de Regulação e 
Marcação localizado na Rua: João Soares, n° 167, Bairro da Brasília, foi totalmente desocupado. 

 
Dessa forma, no dia 30/09/2022, foi realizada a entrega do recinto formalizado através deste documento 

juntamente com a sua chave. 
 
Sendo assim, A Administração Municipal dar por causa, Unilateral, a presente rescisão, por razões de interesse 

público, de alta relevância, com base legal no artigo 79, inciso I, da Lei Federal 8.666/93, em comum acordo com o 
inciso XII, do art. 78 da mesma Lei 
 

Patos/PB, 30 de Setembro de 2022. 
 

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS  
SECRETÁRIO DE SAÚDE 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 

PATOS-PB - SÁBADO, 15 DE OUTUBRO DE 2022 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 


